



POTOSÍ
PARA LOS POTOSINOS
GOBIERNO DEL ESTADO 2021-2027

TARJETA INFORMATIVA



**INSTITUTO
TEMAZCALLI**
PREVENCIÓN Y REHABILITACIÓN

ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE INFORMACION.

Fecha: 07 de octubre del 2024.

PARA: ANA VICTORIA CRISTÓBAL RANGEL

RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO TEMAZCALLI, PREVENCIÓN Y REHABILITACIÓN.

En relación a la solicitud de información la cual fue recibida el día 25 de septiembre del presente año, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio **241486024000041** en la cual solicita la siguiente información:

"Solicito la siguiente información desglosada sobre el personal adscrito para fines de una investigación académica:

1. El numero total de personal de base.
2. El numero total de personal de confianza.
3. El numero total de personal por honorarios.

En respuesta a esta petición, esta oficina de Recursos Humanos después de haber realizado una búsqueda exhaustiva y minuciosa en los archivos físicos y digitales de la base de datos de esta oficina, se hace de su conocimiento que la información solicitada se encuentra en el siguiente enlace y siguiendo las siguientes instrucciones:

1. Acceda al siguiente Link: <http://www.pets.org.mx/>
2. Seleccione el año a consultar
3. Seleccione el Sujeto Obligado.
4. Seleccione el mes a consultar
5. Seleccione las fracciones "V", "V B", XV B y XVI del artículo 84.
6. A continuación se desglosaran los formatos que contienen la información solicitada, correspondiente a las fracciones "V", "V B", XV B y XVI del artículo 84.
7. Repita el paso 4 y 5 por cada mes a consultar.

Lo anterior, debido a que la información peticionada se encuentra en la Plataforma de Transparencia (CEGAIP), esto es que la misma se encuentra de forma pública conforme al artículo 152 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí.

Ahora bien, se le señala que es dable procesar la información tal y como lo solicita en su solicitud por lo cual no se encuentra este sujeto obligado a procesarla al interés personal, esto conforme al artículo 60 y 61 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí; Sirve como apoyo, el criterio de interposición 09/10 emitido por el Instituto Nacional de Transparencia y Acceso a la Información Pública (INAI), que a la letra dice:


"Las dependencias y entidades no están obligadas a generar documentos ad hoc para responder una solicitud de acceso a la información. Tomando en consideración lo establecido por el artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que establece que las dependencias y entidades solo estarán obligadas a entregar documentos que se encuentren en sus archivos, las dependencias y entidades no están obligadas a elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información, sino que deben garantizar el acceso a la información con la que cuentan en el formato que la misma así lo permita o se encuentre, en aras de dar satisfacción a la solicitud presentada."

Así como el criterio de interposición 03/17 emitido por el Instituto Nacional de Transparencia y Acceso a la Información Pública (INAI), que a la letra dice:

"No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en el que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información."

Finalmente, en caso de inconformidad relacionada con la respuesta, se le hace de su conocimiento que podrá promover el Recurso de Revisión ante la CEGAIP, conforme a los artículos 163 y 166 de la Ley de Transparencias y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, mismo que deberá de interponer dentro de los 15 días siguientes a la fecha de notificación de la respuesta.

ATENTAMENTE


ERENDIDA ALMANZA LÓPEZ
RESPONSABLE DE RECURSOS HUMANOS